
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Servizio di vigilanza armata aggiudicato con Deliberazione n. 229/DG/2025 del 12/06/2025.  

CIG: B60A000CA2. Autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 119, comma 4, del D.lgs. n. 
36/2023 tra la ditta Italpol Vigilanza S.p.A. e la Italpol Tech S.r.l.

Estensore: Dott.  Salvi Giacomo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Responsabile del Procedimento: Dott. Salvi Giacomo                       

Data  17/09/2025                             Firmato elettronicamente da Salvi Giacomo

Il Dirigente.: Dott.ssa  Teodori Roberta             

Data  17/09/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                                                                                 



Oggetto: Servizio di vigilanza armata aggiudicato con Deliberazione n. 229/DG/2025 del 12/06/2025.  
CIG: B60A000CA2. Autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 119, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 tra la ditta 
Italpol Vigilanza S.p.A. e la Italpol Tech S.r.l.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione aziendale n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di 
autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione 
Lazio n. 344 del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione aziendale n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di 
attuazione dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 
344 del 14 maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha 
proceduto ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione aziendale n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di 
Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 
e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la 
quale l’Azienda ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione 
della nuova organizzazione aziendale;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- con Deliberazione n. 301/C.S./2025 del 13/03/2025, è stata indetta la Gara ponte a procedura 

aperta – ex art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 – suddivisa in due lotti, con inversione 
procedimentale, per l’affidamento del servizio di vigilanza armata e guardiania occorrente 
all’Azienda Sanitaria Locale di Rieti. Importo complessivo a base di gara: € 3.030.000,00 
oltre IVA;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il bando di gara ed i suoi allegati;
- nel suddetto atto deliberativo n. 301/C.S./2025 del 13/03/2025 è stato nominato quale 

Responsabile Unico del Progetto il Dott. Giacomo Salvi – Collaboratore Amministrativo – 
Cat. D, in servizio presso la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi – e quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto il Geom. Antonio Vincenzi, in servizio presso la U.O.C. 
Tecnico Patrimoniale della ASL di Rieti;

- gli atti relativi alla procedura di gara sono stati pubblicati sul sito aziendale e sulla piattaforma 
S.TEL.LA della Regione Lazio con Registro di Sistema n. PI054368-25;

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al Lotto 1 (Vigilanza Armata) acquisito 
attraverso il “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” mediante 



Oggetto: Servizio di vigilanza armata aggiudicato con Deliberazione n. 229/DG/2025 del 12/06/2025.  
CIG: B60A000CA2. Autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 119, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 tra la ditta 
Italpol Vigilanza S.p.A. e la Italpol Tech S.r.l.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 5

interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati (PDND) è il seguente: B60A000CA2;

- con Deliberazione n. 229/DG/2025 del 12/06/2025 è stata disposta l’aggiudicazione del Lotto 
1 (Vigilanza Armata – CIG: B60A000CA2) della predetta gara ponte in favore di Italpol 
Vigilanza S.p.A., C.F. e P.IVA 05849251003, con sede legale in Roma, Via Monte Carmelo, 
3 – 00166;

- il servizio è stato avviato a decorrere dal 01/09/2025;

DATO ATTO che: 
- con nota prot. n. 272/DC/MG/ag del 10/09/2025, acquisita al protocollo aziendale n. 

68227/2025 del 17/09/2025, la Italpol Vigilanza S.p.A. ha presentato istanza di subappalto in 
favore della Italpol Tech S.r.l., C.F. e P.IVA 11235711006, con sede legale in Roma, 00166, 
via Monte Carmelo, 3, per le attività tecnologiche ed impiantistiche previste in offerta tecnica 
oltre alla relativa manutenzione full risk per l’intera durata del contratto; 

- il valore complessivo del subappalto è pari ad € 77.610,00, oltre IVA, di cui € 7.099,00 per 
oneri della sicurezza, per i servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti in 
comodato d’uso esistenti e degli impianti in comodato d’uso da realizzare, nonché per la 
fornitura e realizzazione degli impianti, tecnologie e sistemi di sicurezza indicati nell’offerta 
tecnica di Italpol Vigilanza S.p.A.;

RILEVATO che la ditta aggiudicataria, in sede di partecipazione alla gara, e segnatamente nella 
domanda di partecipazione e nel DGUE, ha formalizzato la propria volontà di avvalersi dell’istituto 
del subappalto per le prestazioni di “installazione e manutenzione degli impianti tecnologici e servizi 
di vigilanza”;

VISTI:
- l’art. 119, comma 1, ultimo periodo del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale: “È ammesso il 

subappalto secondo le disposizioni del presente articolo”;
- l’art. 119, comma 4 e 5, del Codice, secondo cui: “I soggetti affidatari dei contratti di cui al 

codice possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel 
contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante a condizione che: a) il 
subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire; b) non 
sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V 
del presente Libro; c) all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere 
ovvero i servizi e le forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare. 
L’affidatario trasmette il contratto di subappalto alla stazione appaltante almeno venti giorni 
prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni. Contestualmente 
trasmette la dichiarazione del subappaltatore attestante l’assenza delle cause di esclusione 
di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del presente Libro e il possesso dei requisiti di 
cui agli articoli 100 e 103. La stazione appaltante verifica la dichiarazione tramite la Banca 
dati nazionale di cui all’articolo 23. Il contratto di subappalto, corredato della 
documentazione tecnica, amministrativa e grafica direttamente derivata dagli atti del 
contratto affidato, indica puntualmente l’ambito operativo del subappalto sia in termini 
prestazionali che economici”;

- l’art. 119, comma 16, del Codice, a tenore del quale: “L’affidatario che si avvale del 
subappalto o del cottimo deve allegare alla copia autentica del contratto la dichiarazione 
circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di collegamento a norma 
dell’articolo 2359 del codice civile con il titolare del subappalto o del cottimo. [...] La 
stazione appaltante rilascia l’autorizzazione di cui al comma 4 entro trenta giorni dalla 
relativa richiesta”;

DATO ATTO che la richiesta di subappalto rientra nei limiti prescritti dalla legge;



Oggetto: Servizio di vigilanza armata aggiudicato con Deliberazione n. 229/DG/2025 del 12/06/2025.  
CIG: B60A000CA2. Autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 119, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 tra la ditta 
Italpol Vigilanza S.p.A. e la Italpol Tech S.r.l.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 5

VISTA la documentazione trasmessa unitamente all’istanza di subappalto di cui sopra e, nello 
specifico:

- la copia del contratto di subappalto corredato dalla documentazione tecnica e amministrativa 
con l’indicazione dell’ambito operativo del subappalto sia in termini prestazionali che 
economici;

- le dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 attestanti:
 l’assenza delle cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del 

Libro II del Codice;
 il possesso dei requisiti di cui agli articoli 100 e 103 del Codice;
 l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell’articolo 2359 del 

codice civile con il titolare del subappalto;

DATO ATTO che nel contratto di subappalto trasmesso a questa stazione appaltante, il 
subappaltatore ha dichiarato che:

- non si trova in una delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023;
- è in possesso dei requisiti per l’assunzione dei servizi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti di sicurezza esistenti e di quelli che saranno forniti in comodato 
d’uso gratuito, oltre alla realizzazione in comodato d’uso gratuito delle forniture e dei sistemi 
previsti nell’offerta tecnica di Italpol Vigilanza S.p.A.;

- dispone di capitali, di idonea organizzazione di personale e di quant’altro necessario 
all’esecuzione di quanto affidato dall’appaltatore per garantirne l’esecuzione a regola d’arte 
con gestione a proprio rischio e con organizzazione dei mezzi necessari;

- è in regola con gli adempimenti assicurativi in ordine agli obblighi assistenziali, previdenziali 
ed antinfortunistici per il personale dipendente;

RILEVATO che nel contratto di subappalto è altresì espressamente previsto che l’appaltatore si 
impegna a pagare al subappaltatore i corrispettivi previsti, nonché ogni altro corrispettivo dovuto ai 
sensi del contratto;

PRESO ATTO dell’esito positivo dei controlli effettuati sul portale dedicato A.N.A.C. FVOE 2.0, 
nei confronti del subappaltatore Italpol Tech S.r.l., C.F. e P.IVA 11235711006, con sede legale in 
Roma, 00166, via Monte Carmelo, 3;

DATO ATTO che:
- l’appaltatore e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione 

appaltante per le prestazioni oggetto del contratto di subappalto;
- l’aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore per gli obblighi retributivi e 

contributivi, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di autorizzare il subappalto nei confronti della Italpol Tech 
S.r.l., C.F. e P.IVA 11235711006, con sede legale in Roma, 00166, via Monte Carmelo, 3, con 
riguardo ai servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di sicurezza esistenti e di 
quelli che saranno forniti in comodato d’uso gratuito, oltre alla realizzazione in comodato d’uso 
gratuito delle forniture e dei sistemi previsti nell’offerta tecnica di Italpol Vigilanza S.p.A., per il 
periodo decorrente dalla data di autorizzazione del subappalto sino al termine del contratto;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse al presente atto che qui si intendono integralmente richiamate;



Oggetto: Servizio di vigilanza armata aggiudicato con Deliberazione n. 229/DG/2025 del 12/06/2025.  
CIG: B60A000CA2. Autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 119, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 tra la ditta 
Italpol Vigilanza S.p.A. e la Italpol Tech S.r.l.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 5

DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 119, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, il subappalto richiesto 
dalla Italpol Vigilanza S.p.A., C.F. e P.IVA 05849251003, con sede legale in Roma, Via Monte 
Carmelo, 3 – 00166 nei confronti della Italpol Tech S.r.l., C.F. e P.IVA 11235711006, con sede legale 
in Roma, 00166, via Monte Carmelo, 3, con riguardo ai servizi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli impianti di sicurezza esistenti e di quelli che saranno forniti in comodato d’uso 
gratuito, oltre alla realizzazione in comodato d’uso gratuito delle forniture e dei sistemi previsti 
nell’offerta tecnica di Italpol Vigilanza S.p.A., per il periodo decorrente dalla data di autorizzazione 
del subappalto sino al termine del contratto;

DI DARE ATTO che il subappaltatore ha dichiarato:
- l’assenza delle cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del Libro II 

del Codice;
- il possesso dei requisiti di cui agli articoli 100 e 103 del Codice;
- l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell’articolo 2359 del codice 

civile con il titolare del subappalto;
- di non trovarsi in una delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023;
- di essere in possesso dei requisiti per l’assunzione dei servizi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti di sicurezza esistenti e di quelli che saranno forniti in comodato 
d’uso gratuito, oltre alla realizzazione in comodato d’uso gratuito delle forniture e dei sistemi 
previsti nell’offerta tecnica di Italpol Vigilanza S.p.A.;

- di disporre di capitali, di idonea organizzazione di personale e di quant’altro necessario 
all’esecuzione di quanto affidato dall’appaltatore per garantirne l’esecuzione a regola d’arte 
con gestione a proprio rischio e con organizzazione dei mezzi necessari;

- di essere in regola con gli adempimenti assicurativi in ordine agli obblighi assistenziali, 
previdenziali ed antinfortunistici per il personale dipendente;

DI PRENDERE ATTO dell’esito positivo dei controlli effettuati sul portale dedicato A.N.A.C. FVOE 
2.0, nei confronti del subappaltatore Italpol Tech S.r.l., C.F. e P.IVA 11235711006, con sede legale 
in Roma, 00166, via Monte Carmelo, 3;

DI DARE ATTO che l’appaltatore si impegna a pagare al subappaltatore i corrispettivi previsti, 
nonché ogni altro corrispettivo dovuto ai sensi del contratto;

DI DISPORRE l’invio del presente atto alla Italpol Vigilanza S.p.A., al DEC, Geom. Antonio 
Vincenzi e al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della ASL di Rieti, Dott.ssa 
Martini Antonella, per gli adempimenti di rispettiva competenza;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori


		2025-09-17T08:45:34+0000




